
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                                                                   Anno 72° - Numero 51

GAZZET TA UFFICIALE
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

                                                                                                                                         SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDIʼ
PARTE PRIMA                                                Palermo - Venerdì, 30 novembre 2018                               Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2,
                                                                                                                                                                                                                                                        l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

S O M M A R I O

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero) è consultabile presso il sito Internet: http://gurs.regione.sicilia.it
accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it

DECRETI ASSESSORIALI

Assessorato dellʼagricoltura,
dello sviluppo rurale

e della pesca mediterranea

DECRETO 2 novembre 2018.

Disciplina delle modalità di concessione degli inden-
nizzi dei danni provocati da fauna selvatica omeoterma,
ai sensi del comma 6 dell’articolo 7 della legge regionale
1 settembre 1997, n. 33 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         5

DECRETO 9 novembre 2018.

Ricostituzione della commissione di esami per l’abili-
tazione all’esercizio venatorio presso la Ripartizione fau-
nistico-venatoria di Agrigento . . . . . . . . . . . . . . pag.         7

DECRETO 9 novembre 2018.

Ricostituzione della commissione di esami per l’abili-
tazione all’esercizio venatorio presso la Ripartizione fau-
nistico-venatoria di Catania . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         8

DECRETO 9 novembre 2018.

Ricostituzione della commissione di esami per l’abili-
tazione all’esercizio venatorio presso la Ripartizione fau-
nistico-venatoria di Messina . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       10

DECRETO 9 novembre 2018.

Ricostituzione della commissione di esami per l’abili-
tazione all’esercizio venatorio presso la Ripartizione fau-
nistico-venatoria di Palermo . . . . . . . . . . . . . . . pag.       12

DECRETO 9 novembre 2018.

Ricostituzione della commissione di esami per l’abili-
tazione all’esercizio venatorio presso la Ripartizione fau-
nistico-venatoria di Trapani . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       13

Assessorato delle attività produttive

DECRETO 29 ottobre 2018.

Annullamento del decreto 6 settembre 2018, concer-
nente scioglimento per atto dell’autorità della cooperati-
va Habitat, con sede in Alcamo, e nomina del commissa-
rio liquidatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       15

DECRETO 29 ottobre 2018.

Liquidazione coatta amministrativa della cooperativa
Cantina Ericina, con sede in Custonaci, e nomina del
commissario liquidatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       15

DECRETO 29 ottobre 2018.

Liquidazione coatta amministrativa della cooperativa
Vitivinicola Corleonese in liquidazione, con sede in Cor-
leone, e nomina del commissario liquidatore. pag.       16

DECRETO 30 ottobre 2018.

Liquidazione coatta amministrativa della cooperativa
Ariel, con sede in Palermo, e nomina del commissario
liquidatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       17

DECRETO 30 ottobre 2018.

Liquidazione coatta amministrativa della cooperativa
Villa del Casale, con sede in Palermo, e nomina del com-
missario liquidatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       17

Assessorato dellʼeconomia

DECRETO 12 settembre 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2018, 2019 e 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       19

DECRETO 23 ottobre 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi
finanziari 2019 e 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       27



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

2                                  30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51

DECRETO 24 ottobre 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio

finanziario 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       30

DECRETO 25 ottobre 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio

finanziario 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       34

DECRETO 25 ottobre 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi

finanziari 2019 e 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       36

DECRETO 26 ottobre 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi

finanziari 2018, 2019 e 2020. . . . . . . . . . . . . . . . pag.       40

DECRETO 26 ottobre 2018.

Variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi

finanziari 2018, 2019 e 2020. . . . . . . . . . . . . . . . pag.       45

DECRETO 29 ottobre 2018.

Rettifica del decreto 26 ottobre 2018, concernente

variazioni al bilancio della Regione per gli esercizi finan-

ziari 2018, 2019 e 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       48

Assessorato dellʼenergia
e dei servizi di pubblica utilità

DECRETO 16 novembre 2018.

Trasferimento in concessione d’uso degli impianti di

acquedotto, fognatura e depurazione dai Consorzi per le

aree di sviluppo industriale ai gestori del Servizio idrico

integrato, ex art. 172, comma 6, del D.Lgs. 3 aprile 2006,

n. 152, e s.m.i. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       50

Assessorato della famiglia,
delle politiche sociali e del lavoro

DECRETO 13 novembre 2018.

PO FESR 2014-2020, Avviso azione 9.3.2: Avviso per la

concessione di “Aiuti per sostenere gli investimenti nelle

strutture di servizi socio-educativi per la prima infanzia”-

Approvazione della graduatoria provvisoria, prima fine-

stra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       52

Assessorato
delle infrastrutture e della mobilità

DECRETO 27 settembre 2018.

Imputazione ed ammissione alla rendicontazione del

PO FESR 2014-2020, azione 9.4.1, di interventi compresi

nel Programma innovativo in ambito urbano denominato

“Programma di riqualificazione urbana per alloggi a

canone sostenibile” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       57

DECRETO 5 ottobre 2018.

Rinnovo della commissione d’esame per la qualifica-
zione professionale dei consulenti per la sicurezza dei
trasporti di merci pericolose su strada e per ferrovia, per
la Regione siciliana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       59

DECRETO 19 ottobre 2018.

Imputazione ed ammissione alla rendicontazione del
PO FESR 2014-2020, azione 9.4.1, di interventi compresi
nel Programma innovativo in ambito urbano denominato
“Contratti di quartiere II”. . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       60

Assessorato della salute

DECRETO 6 novembre 2018.

Istituzione del Tavolo tecnico regionale di neuropsi-
chiatria dell’infanzia e dell’adolescenza . . . . . . pag.       62

DECRETO 8 novembre 2018.

Integrazione del Tavolo tecnico regionale per il rior-
dino e la riorganizzazione della rete assistenziale dedica-
ta alle persone affette da disturbi dello spettro autistico
di cui ai DD.AA. n. 524/18 e n. 1468/18. Istituzione della
Consulta delle associazioni rappresentative di settore
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       63

Assessorato
del territorio e dellʼambiente

DECRETO 31 ottobre 2018.

Approvazione di variante urbanistica al piano regola-
tore generale del comune di Canicattì . . . . . . . pag.       64

DECRETO 31 ottobre 2018.

Approvazione di variante al piano regolatore generale
del comune di Solarino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       68

DECRETO 7 novembre 2018.

Annullamento in autotutela del decreto 12 aprile
2018, concernente approvazione di variante al piano
regolatore generale del comune di Grammichele pag.   69

Assessorato del turismo,
dello sport e dello spettacolo

DECRETO 22 novembre 2018.

Modifica dei requisiti per l’attribuzione della classifi-
ca in stelle alle aziende turistico-ricettive . . . . pag.       70

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della
pesca mediterranea:

Nomina del commissario ad acta dell’Ente di sviluppo

agricolo (E.S.A.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       98



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

70                               30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51

Visto l’art. 5 legge regionale n. 28 del 22 dicembre
1999, nonché il successivo D.P.Reg. di attuazione dell’11
luglio 2000;

Visto l’art. 3, comma 4, della legge  n. 241 del 7 agosto
1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.D.G. n. 21/DRU del 12 aprile 2018, di appro-
vazione con prescrizioni della variante urbanistica alle
norme tecniche di attuazione ed al regolamento edilizio
del P.R.G. del comune di Grammichele, adottata, ai sensi
dell’art. 4 legge regionale n. 71/78, con deliberazione del
consiglio comunale n. 39 del 15 aprile 2014;

Visto il ricorso straordinario al Presidente della Regio-
ne siciliana pervenuto all’ARTA-DRU in data 4 settembre
2018 e assunto al prot. DRU al n. 14539 del 5 settembre
2018, proposto dal comune di Grammichele c/ARTA per
l’annullamento del D.D.G. n. 21/2018 “limitatamente alla
parte in cui ha modificato la variante adottata dal comune
di Grammichele”;

Visto quanto contestato nel medesimo ricorso al punto
III) in merito alla “Violazione e falsa applicazione dell’art.
4, comma 6, legge regionale n. 71/78, nonché dell’art. 10,
comma 2, legge n. 1150/1942, per mancata comunicazione
al comune delle determinazioni in ordine alla variante”;

Ritenuto di poter condividere il superiore punto III)
del citato ricorso straordinario al Presidente della Regione
siciliana promosso dal comune di Grammichele;

Ritenuto che la violazione contestata dal comune
rende illegittima la procedura di variante urbanistica, in
quanto carente del contraddittorio con il comune interes-
sato, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della legge regionale n.
71/78;

Considerata l’irregolarità della procedura relativa
all’approvazione con prescrizioni da parte di questo
D.R.U. della variante urbanistica alle norme tecniche di
attuazione ed al regolamento edilizio del P.R.G. del comu-
ne di Grammichele, adottata con deliberazione del consi-
glio comunale n. 39/2014, è opportuno, pertanto, procede-
re all’annullamento in autotutela del D.D.G. n. 21/DRU del
12 aprile 2018;

Considerato che i termini di legge assegnati a questo
Dipartimento per l’emissione del provvedimento finale,
secondo il combinato disposto dell’art. 4 e dell’art. 19 della
legge regionale n. 71/78 non sono ancora decorsi, scaden-
za 15 gennaio 2019 - termine decorrente dalla nota di
codesto comune prot. n. 11378 del 18 luglio 2017, assunta
al DRU il 25 luglio 2017 con prot. n. 13724;

Considerato, pertanto, che sussistano i tempi per pro-
cedere alla regolarizzazione delle procedure previste dal-
l’art. 4, comma 5, della legge regionale n. 71/78, al fine
dell’emissione del provvedimento finale sulla variante in
argomento, entro i termini previsti dal richiamato art. 19
della legge regionale n. 71/78;

Ritenuto di dover procedere all’annullamento in auto-
tutela del D.D.G. n. 21/DRU del 12 aprile 2018;

Ritenuto, inoltre, di dover procedere alla regolarizza-
zione delle procedure previste dall’art. 4, comma 5, della
legge regionale n. 71/78, mediante la notifica al comune di
Grammichele del voto C.R.U. n. 73 del 14 marzo 2018 uni-
tamente alla proposta di parere n. 01/U.O.4.1/S.4 dell’11
gennaio 2018;

Decreta:

Art. 1

Il presente decreto annulla il D.D.G. n. 21/DRU del 12
aprile 2018, relativo all’approvazione della variante al

piano regolatore generale del comune di Grammichele,
adottata con deliberazione del consiglio comunale n. 39
del 15 aprile 2014, con le prescrizioni contenute nel voto
n. 73 del 14 marzo 2018 del C.R.U. e nella proposta di
parere n. 1 dell’11 gennaio 2018 resa dall’U.O. 4.1 del ser-
vizio 4/DRU.

Art. 2

Contestualmente alla notifica del presente decreto
che, ai sensi dell’art. 10 della legge n. 1150/42 e ss.mm.ii.,
sarà pubblicato per esteso nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana, dovranno essere notificati al comune di
Grammichele il voto C.R.U. n. 73/2018 affinchè il suddetto
comune possa, nei modi e nei termini previsti dall’art. 4,
comma 5, della legge regionale n. 71/78, formulare le pro-
prie controdeduzioni sulle determinazioni di questo
Dipartimento sulla variante urbanistica adottata con deli-
berazione di consiglio comunale n. 39 del 15 aprile 2014.

Art. 3

Il comune di Grammichele dovrà provvedere agli
adempimenti di legge conseguenti al presente decreto.

Art. 4

Il presente decreto dovrà essere pubblicato nel sito
web dell’amministrazione comunale (albo pretorio on line)
ai sensi della normativa vigente in materia di pubblicazio-
ne degli atti.

Art. 5

Avverso il presente provvedimento è esperibile, dalla
data della pubblicazione, ricorso giurisdizionale dinanzi
al TAR entro il termine di sessanta giorni o, in alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il
termine di centoventi giorni.

Ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto
2014, n. 21, il presente decreto è pubblicato nel sito istitu-
zionale del Dipartimento regionale dell’urbanistica.

Palermo, 7 novembre 2018.
SALERNO

(2018.45.2870)114

ASSESSORATO DEL TURISMO,
DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DECRETO 22 novembre 2018.

Modifica dei requisiti per l’attribuzione della classifica
in stelle alle aziende turistico-ricettive.

L’ASSESSORE PER IL TURISMO,
LO SPORT E LO SPETTACOLO

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e

ss.mm.ii. "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministra-
zione regionale";

Visto il D.P.R. 5 dicembre 2009, n. 12, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parte I, n. 59 del
21 dicembre 2009 “Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante
norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali.
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione”;



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             71

Visto il D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parte I, n. 10 del
28 febbraio 2013 “Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi e dei
Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della
Regione 5 dicembre 2009, n. 12”; 

Visto il D.P.R. 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e succes-
sive modifiche e integrazioni” ed, in particolare, l'Allegato
1, che sostituisce l'Allegato 1 al decreto del Presidente della
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modificazioni ed
abroga il D.P.Reg. 22 ottobre 2014, n. 27 e il D.P.Reg. 21
dicembre 2015, n. 33;

Vista la legge regionale 13 marzo 1982, n. 14 "Disciplina
dei complessi ricettivi all' aria aperta”;

Vista la legge regionale 6 febbraio 2006, n. 13
“Riproposizione di norme in materia di turismo”, pubblica-
ta nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parte I, n.
7 dell'8 febbraio 2006;

Vista la legge regionale 6 aprile 1996, n. 27 “Norme sul
turismo” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione
siciliana, parte I, n. 17, dell'11 aprile 1996 ed, in particolare,
gli articoli n. 3 e 4;

Vista la legge regionale 20 agosto 1996, n. 38, pubblica-
ta nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parte I, n.
42 del 22 agosto 1996 ed, in particolare, l'art. 11, che inclu-
de nelle imprese alberghiere le aziende turistiche residen-
ziali con attività ricettiva aperta al pubblico anche con per-
manenza a rotazione, a gestione unitaria;

Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 ed, in
particolare, l'art. 88 “Aiuti al bed and breakfast” come
modificato dalla legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 ed, in
particolare, dall'art. 110, comma 14;

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n. 2 ed, in parti-
colare, l'art. 41, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana, parte I, n. 14, del 27 marzo 2002, che
modifica ulteriormente l'art. 88 della legge regionale 23
dicembre 2000, n. 32 ed inserisce i bed and breakfast tra le
attività di cui all'articolo 3 della legge regionale 6 aprile
1996, n. 27;

Vista la legge regionale 16 aprile 2003, n. 4 ed, in parti-
colare, l'art. 77, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana, parte I, n. 17 del 17 aprile 2003, che
modifica ulteriormente l'art. 88 di cui alla legge regionale
23 dicembre 2000, n. 32;

Vista la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 21 ed, in
particolare, art. 30, comma 1, che inserisce il Turismo rura-
le tra le attività ricettive di cui all'articolo 3 della legge regio-
nale 6 aprile 1996, n. 27, come modificato dall'art. 1,
comma 7, della legge regionale n. 13/2006 e dall'art. 21,
comma 1, della legge regionale n. 3/2010;

Visto il decreto n. 53 dell'8 febbraio 2001, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 17, parte I,
del 13 aprile 2001, con il quale sono stati approvati i requi-
siti per la classificazione in stelle dei bed and breakfast;

Visto il decreto n. 908 dell'11 giugno 2001, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 35 del 13
luglio 2001, con il quale sono stati approvati i requisiti per la
classificazione in stelle delle aziende turistico-ricettive di cui
all'art. 3 della legge regionale 6 aprile 1996, n. 27, come inte-
grata dalla legge regionale 20 agosto 1996, n. 38, art. 11;

Visto il decreto n. 49 de1 29 novembre 2001, pubblica-
to nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 1 del 4
gennaio 2002, parzialmente modificato ed integrato dal
decreto n. 189 dell'11 luglio 2002, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 44 del 20 set-
tembre 2002, con il quale sono stati approvati i requisiti
per la classifica in stelle delle aziende agrituristiche elen-
cate nell'art. 3 della legge regionale 6 aprile 1996, n. 27,
per il quinquennio 2002-2006;

Visto il decreto n.152 del 6 maggio 2002, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 36 del 9
agosto 2002, con il quale, in deroga al decreto n. 908/2001,
sono state stabilite le condizioni ed i criteri per ammettere
alla classifica a 4 stelle alberghi anche in assenza di locali
destinati alla ristorazione;

Visto il decreto n. 159 del 6 dicembre 2006, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 57 del 15
dicembre 2006, parte I, con il quale, in deroga al decreto
n. 908/2001, gli alberghi, i motel, i villaggi albergo a 4 e 3
stelle, le aziende turistico-residenziali e le residenze turi-
stico alberghiere a 4 stelle e gli esercizi di affittacamere a
3 e 2 stelle, ubicati in località poste ad altitudine superiore
a 1000 metri sul livello del mare possono conseguire la
classifica anche in assenza di impianto di refrigerazione
nelle camere e nei locali comuni;

Visto il decreto n. 165 del 6 giugno 2002, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 41 del 30
agosto 2002, con il quale sono stati approvati i requisiti
per la classifica e lo svolgimento dell'attività di turismo
rurale;

Visto il decreto n. 25/GAB del 28 febbraio 2007, pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 12
del 16 marzo 2007 ed il decreto n. 9 del 12 febbraio 2008,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana
n. 9 del 22 febbraio 2008, con il quale è stata prorogata la
validità delle norme contenute nei decreti n. 908 dell'11
giugno 2001, n. 152 del 6 maggio 2002, n. 159 del 6 dicem-
bre 2006, n. 53 dell' 8 febbraio 2001, n. 49 del 29 novembre
2001, parzialmente modificato dai decreti n. 189 dell'11
luglio 2002 e n. 165 del 6 giugno 2002, con i quali sono
stati approvati, ai sensi dell'art. 4 della legge regionale 6
aprile 1996, n. 27, i requisiti per la classifica delle aziende
ricettive di cui all'art. 3 della citata legge regionale n.
27/96, fino alla definizione dei nuovi parametri;

Visto il decreto n. 2351/GAB del 15 dicembre 2014
“Requisiti per la classifica in stelle delle aziende turistico-
ricettive, elencate nell’art. 3 della legge regionale 6 aprile
1996, n. 27”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana n. 54, parte I, del 24 dicembre 2014, col
quale si sostituisce l'allegato A al decreto n. 908 dell’11
giugno 2001; 

Visto l'art. 5, della legge regionale 15 settembre 2005
n. 10, con il quale sono state soppresse le Aziende autono-
me provinciali per l'incremento turistico;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, con il quale sono
stati istituiti gli Sportelli unici per le attività produttive, ed
il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 - Regolamento per la
semplificazione ed il riordino della disciplina sullo spor-
tello unico per le attività produttive, ai sensi dell'art. 38,
comma 3, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 222 Individua-
zione di procedimenti oggetto di autorizzazione, segnala-
zione certificata di inizio di attività (SCIA), silenzio assen-
so e comunicazione e di definizione dei regimi ammini-
strativi applicabili a determinate attività e procedimenti,



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

72                               30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51

ai sensi dell'articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124;
Vista la legge regionale 27 marzo 2013 n. 7 - Norme

transitorie per l'istituzione dei liberi Consorzi comunali;
Vista la legge regionale 24 marzo 2014, n. 8 -

Istituzione dei liberi Consorzi comunali e delle Città
metropolitane;

Vista la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15 -
Disposizioni in materia di liberi Consorzi comunali e Città
metropolitane ed in particolare, l'art. 33, commi 2, 4 e 6;

Vista la legge 29 luglio 2014, n. 106 recante
“Disposizioni urgenti per lo sviluppo del patrimonio cultu-
rale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo” di
conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 mag-
gio 2014, n. 83 ed, in particolare, l'articolo 10, comma 5,
che dispone: “... il Ministro dei beni e delle attività cultu-
rali e del turismo, con proprio decreto da emanare entro
tre mesi dalla data di entrata in vigore della legge di con-
versione del presente decreto, previa intesa in sede di
Conferenza unificata aggiorna gli standard minimi, uni-
formi in tutto il territorio nazionale, dei servizi e delle
dotazioni per la classificazione delle strutture ricettive e
delle imprese turistiche, ivi compresi i condhotel e gli
alberghi diffusi, tenendo conto delle specifiche esigenze
connesse alle capacità ricettive e di fruizione dei contesti
territoriali e dei sistemi di classificazione alberghiera
adottati a livello europeo e internazionale”;

Visto il D.M. 14 giugno 1989, n. 236 "Prescrizioni tec-
niche necessarie a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e
la visitabilità degli edifici privati e di edilizia residenziale
pubblica sovvenzionata e agevolata, ai fini del superamen-
to e dell'eliminazione delle barriere architettoniche" e
s.m.i.;

Considerato che appare opportuno riformulare alcuni
passaggi dell'Allegato al D.A. n. 2351/GAB del 15 dicembre
2014, allo scopo di renderlo inequivocabile e meglio inte-
grato con altri provvedimenti normativi ed amministrati-
vi; 

Ritenuto, pertanto, di dovere provvedere in tal senso;

Decreta:

Art. 1

Per i motivi di cui alla premessa, sono modificati i
requisiti per l'attribuzione della classifica in stelle alle
aziende turistico-ricettive, di cui al decreto n. 2351/GAB
del 15 dicembre 2014 “Requisiti per la classifica in stelle
delle aziende turistico-ricettive, elencate nell’art. 3 della
legge regionale 6 aprile 1996, n. 27”, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 54, parte I, del
24 dicembre 2014.

Art. 2

L'Allegato “A”, facente parte integrante del presente
decreto, annulla e sostituisce l'Allegato al decreto n.
2351/GAB del 15 dicembre 2014 “Requisiti per la classifica
in stelle delle aziende turistico-ricettive, elencate nell’art. 3
della legge regionale 6 aprile 1996, n. 27” pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 54, parte I, del
24 dicembre 2014.

Art. 3

Ai fini dell'individuazione dei requisiti per l'attribuzio-
ne della classifica, descritti nell'allegato “A” al presente
decreto, sono strutture alberghiere: gli alberghi, i motels, i

villaggi-albergo, le aziende turistiche residenziali e le resi-
denze turistico alberghiere.

Ai fini dell'individuazione dei requisiti per l'attribuzio-
ne della classifica, descritti nell'allegato “A” al presente
decreto, sono strutture extra alberghiere: i campeggi, i vil-
laggi turistici, gli affittacamere, i rifugi alpini e montani,
gli ostelli per la gioventù, le case per ferie, le case ed appar-
tamenti per vacanze.

Art. 4

Per quanto all'aggiornamento dei requisiti per la clas-
sificazione delle altre aziende ricettive elencate all'art. 3,
della legge regionale 6 aprile 1996, n. 27 “Norme sul turi-
smo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione
siciliana, parte I, n. 17, dell'11 aprile 1996 e s.m.i, non con-
template dall'Allegato “A” al presente decreto, si provvede-
rà con separati provvedimenti.

Art. 5

È revocato il decreto assessoriale 6 maggio 2002
Integrazione del decreto 11 giugno 2001, concernente
requisiti per la classifica in stelle delle aziende turistico-
ricettive, elencate nell'art. 3 della legge regionale 6 aprile
1996, per il quinquennio 2002-2006, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 36, parte I, del
9 agosto 2002.

Art. 6

Costituisce requisito, al fine dell'ottenimento del prov-
vedimento di classifica, il possesso di un indirizzo di posta
elettronica certificata (PEC), che sarà utilizzato per tutte
le comunicazioni e notifiche tra la pubblica amministra-
zione e la struttura ricettiva stessa.

Art. 7

Le strutture ricettive già esistenti alla data di entrata
in vigore del presente decreto, comunicano, entro dieci
giorni lavorativi, al Dipartimento del turismo, dello sport
e dello spettacolo, per il tramite del Servizio turistico
regionale competente per territorio, ed al SUAP, l’indirizzo
PEC, obbligandosi a mantenerlo attivo e funzionante, tra-
mite dichiarazione resa dal legale rappresentante o titola-
re.

Art. 8

Le strutture ricettive di nuova attivazione comunicano
l’indirizzo PEC, obbligandosi a mantenerlo attivo e fun-
zionante, contestualmente all'atto della presentazione
della SCIA unica al SUAP per l'avvio dell'attività.

Art. 9

Le strutture ricettive comunicano al Dipartimento del
turismo, dello sport e dello spettacolo per il tramite del
Servizio turistico regionale competente per territorio, ed
al SUAP, entro cinque giorni lavorativi, ogni variazione
dell’indirizzo PEC, tramite dichiarazione resa dal legale
rappresentante o titolare.

Art. 10

I SUAP dei comuni della Regione siciliana adeguano
la modulistica in conformità alle disposizioni di cui agli
articoli 6, 7, 8, e 9 del presente decreto.



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             73

Art. 11

L'inosservanza delle disposizioni di cui ai precedenti
articoli 7, 8, e 9 del presente decreto, in quanto impedi-
mento all'acquisizione delle informazioni da richiedersi ai
fini della classificazione ed agli accertamenti connessi,
comporta l'applicazione del sistema sanzionatorio di cui
ai commi 3 e 4, dell'art. 6, della legge regionale 6 aprile
1996, n. 27 e successive modifiche ed integrazioni, sino al
provvedimento di chiusura in caso di accertata recidiva.

Art. 12

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Regione siciliana in forma integrale com-
prensiva dell'allegato.

Art. 13

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito
dell'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello
spettacolo, nell'apposita sezione, ai sensi dell'art. 68 della
legge regionale n. 21/2014 e s.m.i.

Palermo, 22 novembre 2018.

PAPPALARDO



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

74                               30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51

Allegato A



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             75



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

76                               30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             77



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

78                               30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             79



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

80                               30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             81



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

82                               30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             83



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

84                               30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             85



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

86                               30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             87



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

88                               30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             89



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

90                               30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             91



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

92                               30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             93



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

94                               30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             95



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

96                               30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                    30-11-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 51                             97

(2018.47.3064)111


